

E. M.

Udział adwokatury w pracach rad narodowych

Palestra 18/1(193), 74-75

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Projekt kodeksu pracy wprowadza pewne *novum*, którego nie było w dotychczasowym ustawodawstwie pracy. Mianowicie w razie bezpodstawnego zwolnienia pracownika lub innego poważnego naruszenia uprawnień pracowniczych może dojść do pociągnięcia kierownika zakładu pracy do odpowiedzialności karno-administracyjnej (w postępowaniu w sprawach o wykroczenia), a ponadto kierownik taki musi się liczyć z obowiązkiem pokrycia zakładowi pracy kwot, jakie tenże zakład wypłacił zwolnionemu z pracy pracownikowi tytułem zasądzonego odszkodowania.

Wejście w życie przepisów kodeksu pracy otworzy przed adwokaturą nowe pole działania, do którego członkowie palestry zapewne z całą sumiennością się przygotują. Kodeks pracy będzie niewątpliwie ważnym etapem porządkowania systemu prawa.

S.M.

4.

Udział adwokatów w pracach rad narodowych

Po reformie ustroju rad narodowych i ich organów dobrze jest spojrzeć wstecz i uzmysłwić sobie dorobek adwokatów w pracy ubiegłych kadencji rad narodowych. Potrzebne jest to nie tylko do podsumowania wkładu pracy członków adwokatów, ale również do nakreślenia dalszych dróg rozwoju pracy społecznej adwokatów w nowej organizacji rad narodowych.

Doniosła reforma terenowych organów władzy i administracji państwowej z wyraźnym oddzieleniem kompetencji przedstawicielskich i kontrolnych od administracyjno-wykonawczych i zarządzających nakłada nowe, jakościowo różne obowiązki na nowo wybranych oraz powołanych członków i działaczy rad narodowych. Adwokatatura brała dotychczas aktywny udział w pracach rad narodowych, a jej przedstawiciele ofiarnie pracowali jako radni lub członkowie komisji rad narodowych, przyczyniając się w ten sposób w jakimś zakresie do dorobku rad narodowych, który legł u podstaw nowej reformy. Bez tego dorobku i bez tych osiągnięć nie byłoby możliwe przejście do wyższego etapu samorządności i przedstawicielstwa.

Na dzień 27 października 1973 r. Naczelną Radę Adwokacką zwołała w Warszawie Krajową radę adwokatów-działaczy rad narodowych. Okazało się wówczas że w ubiegłej kadencji rad narodowych pracowało aktywnie 151 adwokatów, w tym 44 radnych oraz 107 członków komisji rad narodowych. W stosunku więc do ogólnej liczby adwokatów co czterdziesty adwokat był aktywnym działaczem rad narodowych. Samorząd adwokacki zapewne nie uzmysławiał sobie, że udział adwokatów w pracach rad narodowych był aż tak duży! Gdyby się przeprowadziło stosowne porównanie z innymi grupami zawodowymi, których reprezentanci uczestniczyli w pracach rad narodowych, to okazałoby się, że adwokatatura była tam reprezentowana relatywnie stosunkowo najliczniej. I nic dziwnego, gdyż adwokatatura jak rzadko który zawód ma wieloletnie tradycje pracy samorządowej, które predestynują nas do udziału w tej formie zarządzania. Ponadto charakter naszego zawodu o cechach wybitnie społecznych sprzyja aktywnemu udziałowi w pracach terenowych organów władzy państwowej i samorządu społecznego dla określonego obszaru czy miejscowości. Można żywić uzasadnioną nadzieję, że w nowych formach organizacyjnych rad narodowych udział adwokatów będzie jeszcze większy.

Na wspomnianą naradę przybyło 67 adwokatów-działaczy rad narodowych. W dyskusji zabrało głos 14 kolegów, poruszając szeroki zakres problemów pracy w radach narodowych. Z pasją i zaangażowaniem podnoszono wszystkie mankamenty i osiągnięcia poszczególnych rad narodowych i ich komisji. Wielu kolegów o 30- lub 20-letnim stażu pracy w radach narodowych nawiązywało do trudności, jakie są związane z wykonywaniem tej pracy, ale podkreślało jednocześnie satysfakcję, jakiej ona dostarcza. Wskazywano na specyfikę małych ośrodków miejskich i powiatowych i na rolę w tych ośrodkach adwokata-radnego czy członka komisji. Na naradzie zostało ujawnione, że na przykład w Miechowie działało 4 adwokatów radnych powiatowej i miejskiej rady narodowej. Jeżeli się zważy, że w Zespole Adwokackim w Miechowie jest 6 adwokatów, to aktywna praca 4 członków tego Zespołu w radach narodowych jest niezwykle optymistycznym akcentem, godnym podkreślenia i wyeksponowania. Koledzy ci z dumą podkreślali, że czują się potrzebni na swoim terenie i społecznie użyteczni. A co najważniejsze, że tak samo sądzi społeczeństwo, czemu dało wyraz ponownie ich wybierając i obdarzając funkcją radnego.

Charakterystyczny głos padł z ust kolegi adwokata z Olecka, wieloletniego działacza i społecznika. Podniósł on, iż zawód adwokata ułatwia wielokrotnie podejmowanie różnych czynności o charakterze interwencyjnym na rzecz i w imieniu miejscowej rady narodowej. Podał konkretne przykłady takiej działalności. Znajomość prawa i środowiska, w którym działa radny-adwokat, pewne wiadomości z dziedziny psychologii i socjologii, jakie każdy adwokat z racji wykonywanego zawodu musi posiadać, oraz znajomość procesów społecznych i zadań państwa socjalistycznego są bardzo przydatne w pracach rad narodowych.

Serdeczne podziękowania, jakie wyrazili w czasie narady Wiceminister Sprawiedliwości Zborowski, Prezes NRA Czeszejko i reprezentant Urzędu Rady Ministrów mgr W. Ramus nie zabrzmiały zdawkowo. Były to słowa uznania i szacunku za wieloletnią działalność, za trud włożony w tę pracę, za nie dospane noce i uszczuplony wypoczynek. Stanowiły piękny akcent narady i zachętę do dalszej działalności.

E.M.

5.

Reorganizacja działalności ośrodków społeczno-prawnych Federacji Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej

W krajowej naradzie Ośrodków Społeczno-Prawnych Rady Głównej Federacji Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej, która się odbyła w dniu 11 listopada w Warszawie, wziął udział delegowany przez Prezydium NRA Sekretarz NRA adw. Edmund Mazur.

Narada odbyła się z licznym udziałem działaczy ośrodków społeczno-prawnych oraz przedstawicieli czynników politycznych i państwowych.

Z referatu programowego wynikało, że wśród 3.814 działaczy ośrodków społeczno-prawnych w Polsce znajduje się 434 adwokatów i aplikantów adwokackich oraz 303 radców prawnych. Z wielkim prawdopodobieństwem można założyć, że wśród radców prawnych część z nich także stanowią adwokaci. Tak więc udział adwokatów i aplikantów adwokackich w pracach ośrodków społeczno-prawnych jest znacz-